[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024                                       с. Туруханск                                   № 22 – 376
О муниципальном дорожном фонде Туруханского района
	В целях приведения нормативных правовых актов Туруханского района в соответствие с нормами действующего законодательства, в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района Красноярского края, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Туруханского района.
	2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Туруханского района, согласно приложению.
3.  Признать утратившим силу решения Туруханского районного Совета депутатов от 23.12.2013 № 26-379 «О муниципальном дорожном фонде Туруханского района», от 26.11.2021 № 9-101 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 23.12.2013             № 26-379 «О муниципальном дорожном фонде Туруханского района».

4. Контроль возложить на постоянную комиссию по бюджету и финансовой политике и постоянную комиссию по развитию жилищно-коммунального хозяйства, промышленности и коммуникационного комплекса.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.

	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов
_____________________

Ю.М. Тагиров
	         Глава

         Туруханского района

          __________________

          О.И. Шереметьев

	Приложение

к решению Туруханского

районного Совета депутатов

от 20.06.2024 № 22-376

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда Туруханского района
1. Настоящий порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Туруханского района определяет правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Туруханского района.

2. Муниципальный дорожный фонд Туруханского района - часть средств районного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования районного значения, а также иных целях, установленных федеральным законодательством (далее – дорожный фонд).

В соответствии с федеральным законодательством к дорожной деятельности относится деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда района утверждается решением Туруханского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов районного бюджета от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в районный бюджет;

2) денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения;

3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам общего пользования районного значения;

4) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования районного значения;
5) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования районного значения Туруханского района;

6) денежных средств, поступающих в районный бюджет, от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;

7) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования районного значения Туруханского района;

8) поступлений в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования районного значения Туруханского района;
9) безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования районного значения;
10) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
11) не более 5 процентов от налога на доходы физических лиц.

4. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в районный бюджет от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования районного значения Туруханского района, а так же на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Туруханского района, осуществляются на основании соглашения (договора) между администрацией Туруханского района и физическим или юридическим лицом.

5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Туруханского района используются на:

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования районного значения;

2) строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования районного значения;

3) организация работы паромных переправ и наплавных мостов на автомобильных дорогах общего пользования районного значения, включая аренду (фрахтование на время) специализированных судов-паромов (буксиров, катеров буксирных, барж) с экипажем, аренду наплывных мостов;

4) обустройство автомобильных дорог общего пользования районного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

5) обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства на автомобильных дорогах районного значения;
6) разработку проектной, сметной документации и разрешительной документации, на строительство, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования районного значения;

7) выполнение кадастровых работ с проведением кадастрового учета земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами общего пользования районного значения;
8) предоставление иного межбюджетного трансферта из районного бюджета бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования поселений Туруханского района;
9) инвентаризацию и паспортизацию объектов дорожного хозяйства, оформление права муниципальной собственности Туруханского района на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены;
10) выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области строительства, реконструкции, ремонта, капитального ремонта и содержания дорог общего пользования районного значения;
11) субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ в сфере дорожного хозяйства;
12) прокладка, обустройство и содержание зимников (дорог районного значения, предназначенных для использования в зимнее время года), ледовых переправ.
6. Использование бюджетных ассигнований по направлениям, указанным в пункте 5 Порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Туруханского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, нормативными правовыми актами Туруханского района и муниципальными программами Туруханского района, в сфере дорожного хозяйства.

7. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда района:

подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов районного бюджета, учитываемых при формировании дорожного фонда района;

может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов районного бюджета, учитываемых при формировании дорожного фонда района.

Бюджетные ассигнования дорожного фонда района, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

9. Главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных средств дорожного фонда определяются решением Туруханского районного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

10. Ежеквартальный и годовой отчеты об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда обеспечивает главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных ассигнований дорожного фонда в сроки, установленные для представления отчета об исполнении бюджета Туруханского района и по форме согласно приложению к настоящему порядку.

11. Контроль за формированием и использованием средств дорожного фонда Туруханского района осуществляет в соответствии с действующим законодательством.

12. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несут главные распорядители и получатели средств дорожного фонда в установленном законом порядке.

13. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в районный бюджет в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Порядку формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда Туруханского района
Отчет

об использовании средств дорожного фонда

за _________________20___ г.

(ежеквартально с нарастающим итогом)

(тыс. руб.)

	№п/п
	Направления расходования средств фонда
	Бюджетные ассигнования фонда
	Финансирование
	Кассовый расход
	Фактическое выполнение
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего доходы

	в т.ч.

	Всего расходы

	в т.ч.